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Majandus kasvas 2018. aasta esimeses kvartalis aastatagusega võrreldes 3,6%, kuid kahanes 2017. aasta neljanda kvartaliga võrreldes sesoonselt ja tööpäevade arvuga korrigeeritult 0,1%. Vaatamata majanduskasvu aeglustumisele on kasv siiski tugev ja ületab potentsiaalset kasvumäära. Kasvu soosivad leebe rahapoliitika ja soodne väliskeskkond, aga ka valitsuse eelarvepoliitika, mis on toonud kaasa kulutuste kasvu.
Võrreldes 2017. aastaga kasvasid 2018. aasta alguses veidi kiiremini nii keskmine palk kui ka tööviljakus. Keskmise palga kasv ulatus 2018. aasta esimeses kvartalis 7,7%ni ja seda hoogustas ettevõtete jätkuvalt suur vajadus lisatööjõu järele. Sellele viitab nii deklareeritud palgasaajate arvu kiirenev kasv maksu- ja tolliameti andmetel kui ka ettevõtete hõiveootused. Palgakasvu pidurdas aga mõõdukam miinimumpalga tõus ja tõenäoliselt ka uute töötajate värbamine keskmisest madalama palgaga. Tööjõu maksukoormuse kahanemine tulumaksureformi tõttu brutopalga kasvu 2018. aasta alguses veel oluliselt ei mõjutanud.
Nagu ka 2017. aasta lõpus, kiirendas keskmise palga kasvutempot aasta esimeses kvartalis põhiliselt avalik sektor. Selles mängisid tõenäoliselt rolli haldusreformi käigus sõlmitud uued töölepingud ja palgakasvu hoogustumine hariduses. Maksu- ja tolliameti andmed viitavad sellele, et valitsemissektoris kiirenes palgakasv märgatavalt detsembrikuus ning püsis erasektorist tempokam ka 2018. aasta esimese nelja kuu jooksul. Erasektoris kiirenes palgakasv tööstuses, kuid aeglustus teeninduse tegevusalade koondarvestuses.
Pärast kiirenemist 2017. aastal hõive kasv 2018. aasta alguses pidurdus. Statistikaameti tööjõu-uuringu (ETU) järgi aeglustus palgatöötajate arvu kasv Eesti residentidest ettevõtetes ja asutustes aasta esimeses kvartalis ligikaudu 0,9%ni eelmise kvartali 5%lt. Erakordselt kiiresti suurenes nii 2017. aastal kui ka 2018. aasta alguses üksikettevõtjate ja palgatöötajatega ettevõtjate arv, kelle osakaal ulatus 2018. aasta alguses 11%ni kõigist tööga hõivatutest.
Tööpuudus ulatus 2018. aasta alguses 6,8%ni ning suurenes 2017. aasta algusega võrreldes suurema tööjõus osalemise mõjul. Registreeritud töötute arv on alates töövõimereformi käivitumisest kasvanud ja 2018. aasta nelja esimese kuu jooksul moodustasid vähenenud töövõimega töötud veidi vähem kui kolmandiku Eesti 33  000 registreeritud töötust. Kui jätta kõrvale juhuslikud kõikumised kvartalite vahel, on töötuse kogumäär viimaste aastate jooksul püsinud üsna stabiilne. Ilma töövõimereformita oleks tööjõus osalemine suurenenud aeglasemalt ja töötute arv kahanenuks. Selle taga on reformi õnnestunud ajastus – kui tööjõudu napib, leiavad osalise töövõimega inimesed töö kiiremini kui muidu.
Tööjõus osalemine kasvas 2017. aastal jõudsasti ning see trend jätkus ka 2018. aasta alguses. Lisaks suuremale osalusmäärale suurendas tööjõu hulka majanduses ka tööealiste arvu kasv. Statistikaameti täpsustatud hinnangu järgi 15–74aastaste inimeste arv 2017. aastal ei vähenenud, vaid kasvas 0,1% võrra. Ühelt poolt on Eesti muutunud atraktiivsemaks töötamise sihtkohariigiks välistööjõule, teisalt suurendab sisserändevoogusid see, et tagasi pöörduvad varem ajutiselt välismaale läinud Eesti kodanikud. Parem rändesaldo tähendab Eesti tööturu jaoks suuremat tööjõupakkumist ja leevendust tööjõupuudusest tulenevale palgasurvele.
Tarbijahindade kasv aeglustus 2018. aasta esimeses kvartalis. 2017. aasta lõpus ulatus inflatsioon ligi 4%ni, kuid 2018. aasta teise kvartali alguses langes see alla 3% taseme. Tarbijahindade heitlikkuse põhjuseks on olnud toidutoormete ja energiahindade muutused maailmaturul.
Majanduskasv aeglustub. SKP kasvab 2018., 2019. ja 2020. aastal vastavalt 3,5%, 3,6% ja 2,5%. Kasvu pidurdavad ühest küljest pakkumispoolsed piirangud: järjest raskem on leida töötajaid ja seadmete rakendatuse suurenemist piiravad tehnilised võimalused. Teisest küljest nõrgenevad ka nõudluspoolsed tegurid. Maailmamajanduse kasvu aeglustumine piirab välisnõudluse kasvu, Eesti valitsussektori kulutuste kasv aeglustub, Euroopa rahapoliitika hakkab tasapisi karmistuma. 
Nii sellel kui ka järgmisel aastal kasvatab sisenõudlust peamiselt eratarbimine. Majapidamiste reaalsete sissetulekute ja eratarbimise kasvu kiirendab 2018. aastal hinnatõusu aeglustumine ja tulumaksureform. Tulumaksumuudatus tõstab madalapalgaliste sissetulekuid ning valdav osa sellest sissetulekute tõusust kandub edasi eratarbimisse, sest väiksema sissetulekuga elanike tarbimiskalduvus on suurem (st neil kulub tarbimisele sissetulekust suurem osa) kui kõrgemapalgalistel. Eratarbimise kasv kiireneb 2018. aastal 3,9%ni, ent nagu 2017. aastalgi jääb see kasutatava tulu kasvust aeglasemaks ja majapidamiste säästmismäär suureneb. 
2018. aasta alguses hakkas inflatsioon aeglustuma ning jääb ka teisel poolaastal järjest aeglasemaks. 2018. aasta keskmine inflatsiooniprognoos on 2,8%. 2019. aastal pidurdub hinnakasv 2,5%ni. Inflatsioon aeglustub eeldusel, et nafta maailmaturuhindades ei toimu suuri muutusi. Kuni aasta lõpuni väheneb toiduhindade panus hinnakasvu, kuid samal ajal kiireneb alusinflatsioon. Inflatsiooni võib prognoosiga võrreldes kiirendada toormete kallinemine ja aeglustada oodatust nõrgem majandusaktiivsus.
Tabel 1. Majandusprognoosi põhinäitajad
	Näitaja
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	SKP püsivhindades
	2,1
	4,9
	3,5
	3,6
	2,5

	Tarbijahinnaindeks
	0,1
	3,4
	2,8
	2,5
	1,9

	Töötuse määr (% tööjõust)
	6,8
	5,8
	6,9
	8,0
	8,2

	Hõive
	0,3
	2,6
	-0,1
	-0,4
	-0,1

	Keskmine brutopalk
	1 139
	1 217
	1 302
	1 385
	1 468

	Keskmise brutopalga kasv
	7,4
	6,9
	7,0
	6,4
	5,9
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Omavalitsuste tulubaas on sõltuv elanike arvust. Seetõttu on oluline jälgida elanike arvu muutusi. 

Joonis 1. Elanike arvu muutus 2011-2017, Rahandusministeerium
Lääne-Nigula valla rahvaarv on kahanev. Viimase kaheksa aasta jooksul on elanike arv vähenenud 8,69% ehk 704 elaniku võrra. Suurimad langused toimusid enne 2014. aastat, peale seda on langus vähenenud, elanike arv on stabiliseerunud endises Noarootsi, Nõva ja Lääne-Nigula vallas, kuid on jätkuvalt languses Martna ja Kullamaa piirkonnas. Kui väheneb elanike arv, väheneb ka üldjuhul peamise tulu allika maksjad ehk maksumaksjate arv- samas sõltub see ka sellest, missugustes vanusegruppides elanike vähenemine on toimunud ja teistes demograafilistest iseärasustest.

Joonis 2. Maksumaksjate arv 2011-2017, Rahandusministeerium
Viimase 7 aasta jooksul on maksumaksjate arv vähenenud kokku 1,94% ehk 62 maksumaksja võrra. Viimastel aastatel (alates 2014) pole maksumaksjate arv vähenenud, vaid pigem kasvanud. Ühinenud omavalitsuste lõikes on muutused olnud erinevad, nt Martnas on vähenenud maksumaksjate arv 10,08 % ehk 36 maksumaksja võrra, kuid Nõval näiteks suurenenud 6,17% ehk 10 maksumaksja võrra. 2017. aastal maksti ühe omavalitsuse keskmist töötasu saadava maksumaksja eest tulumaksu omavalitsusele 1 503 eurot.
Ühinenud omavalitsustes on keskmine töötasu olnud kõikuv ca 300 euro ulatuses. 2017. aastal teenis keskmiselt Lääne-Nigula valla maksumaksja 1 080 eurot (Eesti keskmine 1 221 eurot).

Joonis 3. Töötasude muutus 2011-2017
Alates 2011. aastast on Eesti töötasu alammäär tõusnud 69,05% ning keskmine töötasu 45,50%. Võrreldes ühinenud omavalitsuste keskmist töötasu kasvu kiirust, siis enamustes omavalitsustes kasvab keskmine töötasu aeglasemalt kui Eestis keskmiselt (v.a Nõva).
Tabel 2. Keskmine töötasu ühinenud omavalitsustes 2016-2017
	Nimetus
	Kullamaa
	Lääne-Nigula
	Martna
	Noarootsi
	Nõva
	Eesti

	2017. keskmine tasu
	1 001
	1 037
	1 005
	1 226
	1 130
	1 221

	2016. keskmine tasu
	939
	941
	916
	1 153
	1 052
	1 146



Noarootsis, kus keskmise töötasu kasv oli ühinenud omavalitsuste seas madalaim, on maksumaksja keskmine töötasu suurus aga kõrgeim, ületades ka Eesti keskmist tasu. Sama ei saa seda väita aga ülejäänute osas. Siin on mõistlik teha ülevaade, milliseid töötasusid maksvad ettevõtjad sektorite kaupa nii Eestis kui ka Lääne-Nigula vallas.
Üle poolte maksumaksjad saavad tööd elukoha omavalitsuses (so ca 53%[footnoteRef:2]). Lääne-Nigula vallas on 30.06.2018.a seisuga enim töötajaid töötlevas tööstuses, mis sisaldab toidu, joogi, tekstiili, puidu, naha jne töötlemist. Antud valdkonnas saab tasu 487 maksumaksjat ning valdkonna keskmine palk jääb Eesti antud valdkonna keskmisele tasule alla ca 20%. Teine suurim tööandja on avalik haldus, kus saab tasu 443 maksumaksjat ning tasu on Eesti antud valdkonna keskmisest ca 13% madalam. Kolmas suurim tööandja sektor on põllumajandus, kus saab 207 maksumaksjat tasu, võrreldes Eesti antud valdkonna keskmise tasuga, on Lääne-Nigula vallas antud tasud ca 15% madalamad. [2:  Aluseks võetud 2017. aasta maksumaksjate arv] 

Enim on ettevõtjad Lääne-Nigula vallas põllumajanduses, töötlevas tööstuses, hulgi- ja jaekaubanduses kui ka kutse-, teadus- ja tehnikaalases tegevuses. Viimase kahe tegevusala annab tööd 100 maksumaksjale, kuid nende tasu jääb Eesti antud valdkonda keskmistele tasudele alla üle 30%.
Tabel 3. 30.06.2018. a seisuga Lääne-Nigula valla ettevõtjate statistika (töötasu, ettevõtete arv, KOV töötajate arv)
	Sektor
	1[footnoteRef:3] [3:  Keskmine palk sellel tegevusalal omavalitsuse territooriumil tegutsevas ettevõttes.] 

	2[footnoteRef:4] [4:  Keskmine palk sellel tegevusala.] 

	3[footnoteRef:5] [5:  Keskmine palk Eestis.] 

	4[footnoteRef:6] [6:  Tegutsevate ettevõtete arv omavalitsuses] 

	5[footnoteRef:7] [7:  Omavalitsuse tööandjate deklaratsioonis TSD märgitud töötajate arv] 


	Avalik haldus ja riigikaitse
	1 350
	1 547
	1 348
	-
	443

	Ehitus
	899
	1 210
	1 348
	25
	48

	Elektrienergia, gaasi, auru ja konditsioneeritud õhuga varustamine
	1 378
	1 809
	1 348
	3
	15

	Finants- ja kindlustustegevus
	-
	2 130
	1 348
	-
	-

	Haldus- ja abitegevused
	1 216
	1 128
	1 348
	19
	99

	Haridus
	1 688
	1 789
	1 348
	2
	31

	Hulgi- ja jaekaubandus, mootorsõidukite remont
	801
	1 156
	1 348
	27
	52

	Info- ja side
	350
	2 106
	1 348
	7
	12

	Kinnisvaraalane tegevus
	602
	837
	1 348
	11
	8

	Kunst, meelelahutus ja vaba aeg
	497
	1 148
	1 348
	6
	11

	Kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus
	990
	1 442
	1 348
	40
	48

	Majutus ja toitlustus
	701
	846
	1 348
	15
	64

	Muud teenindavad tegevused
	756
	933
	1 348
	12
	24

	Mäetööstus
	2 115
	1 707
	1 348
	3
	15

	Põllumajandus, metsamajandus ja kalapüük
	931
	1 096
	1 348
	84
	207

	Tegevusala määramata
	767
	1 257
	1 348
	4
	7

	Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne
	1 104
	1 629
	1 348
	4
	8

	Töötlev tööstus
	1 033
	1 290
	1 348
	32
	487

	Veevarustus; kanalisatsiooni, jäätme- ja saastekäitlus
	547
	1 319
	1 348
	1
	3

	Veondus ja laondus
	1 146
	1 216
	1 348
	24
	83



Lääne-Nigula vallas on 31.07.2018 seisuga 173 töötut, so 94 meest ja 79 naist. Suurim töötute grupp jääb vanusegruppi 25-54. 

Joonis 4. Lääne-Nigula valla 2017-2018 töötute arv ja prognoos
Prognoosi usaldusvahemik on 95%, kui rakendub alumine piir, siis on aasta lõpuks töötuid 155, kui aga ülemine, siis 244. Prognoosi kohaselt (võttes aluseks olemasolevat trendi) on aasta lõpuks töötuid 199.
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Eelarvestrateegia koostatakse arengukavas sätestatud eesmärkide saavutamiseks, et planeerida kavandatavate tegevuste finantseerimist. Valla- ja linnavalitsus, kohaliku omavalitsuse üksuse ametiasutus ning ametiasustuse hallatav asutus võivad sõlmida lepingu, millega kaasneb väljaminek tulevastel eelarveaastatel, juhul kui sellega on arvestatud eelarvestrateegias[footnoteRef:8]. Eelarvestrateegia koostamise, menetlemisel ja avalikustamisel tuleb lähtuda kohaliku omavalitsuse korralduse seadusest § 372 ja Lääne-Nigula valla arengukava ja eelarvestrateegia koostamise, menetlemise ja muutmise korrast. Eelarvestrateegia peab sisaldama minimaalselt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse § 20 lg 3 toodud informatsiooni.  [8:  Kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadus § 28 lg 3.] 


[bookmark: _Toc524345528]Eelarvestrateegia lähtekohad
Prognoos on ülesehitatud ühinemislepingus toodud investeeringute ning osavallakogude/piirkondade poolt antud suunitluste põhjal, sh põhirõhk on olnud investeeringutel. 
Prognoosimisel on kasutatud järgnevaid põhimõtteid:
1) investeeringute põhine, sh jälgitakse netovõlakoormust ja laenude tagasimakse võimet,
2) konservatiivne tulumaksu prognoos +3,5% aastas,
3) tasandusfond suureneb 2019-2020 aastal 153 000 euro võrra[footnoteRef:9], [9:  2019. aastal suunatakse tulumaksu 25 miljonit ja tasandusfondi 20 miljonit. https://www.rahandusministeerium.ee/et/riigieelarve-ja-majandus/riigi-eelarvestrateegia Tasandusfondi maht suureneb 2019. aastal 10 miljoni euro võrra, 2020. aastal 5 miljoni euro võrra ja edaspidi jääb samale tasemele.] 

4) toetusfondi kasv 2019. aastal õpetajate töötasu tõusust lähtuvalt,
5) lasteaia õpetajate töötasu muutus lähtudes lasteaiaõpetajate palgatoetuse tingimustest[footnoteRef:10], [10:  lasteaiaõpetaja töötasu alammäär on 2018. 1. jaanuarist vähemalt 85% üldhariduskooli õpetaja töötasu alammäärast ning 2019. aasta 1. jaanuarist vähemalt 90% üldhariduskooli õpetaja töötasu alammäärast ning magistrikraadiga või sellega võrdsustatud tasemega lasteaiaõpetajal vähemalt 100% üldhariduskooli õpetaja töötasu alammäärast. Siinkohal tuleb arvestada, et 2019. enam lasteaiaõpetaja palgatoetus võrreldes 2018. aastaga ei muutu ja seega tuleb kogu lisaraha (sh lisaraha mis kaasneb võimaliku õpetajate palgatõusuga), leida KOV endal.] 

6) muude tulude maht ei muutu,
7) tööjõu- ja majandamiskuludes ei toimu olulisi muutusi, sh osad investeeringud[footnoteRef:11]  toovad kaasa nii majandamis- kui ka tööjõukulude vähenemist, [11:  Kõige mahukama kokkuhoiu toob Taebla Kooli uue hoone ehitus- 40 000-50 000 EUR, aga kokkuhoiu toovad ka Taebla Lasteaia rekonstrueerimine, Martna Lasteaia soojustamine, Kullamaa Keskkooli soojustamine. On ka investeeringuid, mis tingivad kulude kasvu.] 

8) Kavandatakse AS Lääne-Nigula Varahalduse aktsiate müük,
9) jooksva aasta võetud laenu tagasimakse algab II poolaastast.

2017. aastal otsustas Vabariigi Valitsus suurendada kohalike omavalitsuste tulubaasi ja muuta tasandusfondi jaotuse põhimõtteid. Kui 2017. aastal eraldati omavalitsusele tulumaksu residendist füüsilise isiku maksustavast tulust 11,60%, siis 2018. aastal 11,86% ja 2019. aastal 11,90%. Tulumaksu prognoositakse sellest hoolimata konservatiivselt, s.o 3,5 protsendipunkti iga aasta.
Tulumaksu kasv annab iga aastaselt juurde täiendavat tulu 175-195 tuhat eurot. Konservatiivne prognoos tagab omavalitsuse võime reageerida ootamatutes finantsolukordades. 2018. aastal suurenes ühinenud omavalitsuste tasandusfond 153 023 euro võrra võrreldes 2017. aastaga. Sama suure mahu suurenemisega on arvestatud ka 2019. aastal.
Toetusfond ja õpetajate palgakulu suureneb 2019. aastal 151 500 euro võrra. Viimaste aastate õpetajate palgakasv suure tõenäosusega ei peatu ning 2019. aastal tõuseb õpetajate töötasu alammäär 1 250 euroni. Prognoosi tulude ja kulude eelduseks on, et õpetajate töötasu tõuseb 100 euro võrra, riigirahastamise metoodika ei muutu ning õpilaste arv jääb samaks.
Põhikooli õpetajate palgatoetus katab ära õpetajate töötasu, kuid mitte täies ulatuses klassijuhataja tasu ning asendustasud. Gümnaasiumi õpetajate palgafond ei kata töötasu osa (-45 tuhat) ega klassijuhataja ning asendustasusid. Tegeliku puudujäägi saab arvutada, kui on selge eralduse alused ning lõplikud koosseisud.
Õpetajate palgatõusust tulenemata peab omavalitsus tõstma ka lasteaia õpetajate töötasu. 2019. aastal peab see olema vähemalt 90% ning magistrikraadiga õpetajatel 100% õpetajate töötasu alammäärast. Lääne-Nigula vallas on 33,24 lasteaia õpetaja ametikohta, nendest 27,99 ametikohal olevatel õpetajatel on kõrgharidus ning 5,25 ametikohal olevad õpetajad omavad magistrikraadi. 2018. aastal oli  lasteaia õpetajate töötasukulu (ilma asendustasudeta) 521 960 eurot. Õpetajate töötasu alammäära tõusmisel 100 euro võrra on töötasukulu (ilma asendustasudeta) sama koosseisude juures 2019. aastal 610 951 eurot ehk 88 991 eurot enam. Toetust eraldatakse KOVi kehtestatud kõrgharidusega lasteaiaõpetaja alammäärast seisuga 01.04.2017 ja sel hetkel kehtinud ametikohtade arvust. 2019. a tasandustoetus on sama suur kui 2018. a. See tähendab, et 2019. a peavad KOVid palgaeesmärgi täitmiseks panustama suurema omaosalusega kui 2018. aastal.
Õpetajate töötasuga on seotud ka haridusasutuste tugispetsialistid. Üldjuhul on nende minimaalne tasu võrdsustatud õpetajate töötasu alammääraga. 2018. aastal töötab Lääne-Nigula vallas 6,7 tugispetsialisti kelle töötasu kõigub 800-1 400 eurot vahel. Kui ühtlustada madalama palga saajad 2019. aastal vähemalt uue õpetaja töötasu alammäärani, siis täiendav kulu on 14 575 eurot. Siinkohal pole arvestatud üle üldisema töötasu tõusuga kõikide tugispetsialiste osas.
Õpetajate töötasu alamäära tõusmisel ei saa mööda vaadata ka lasteaedade ja koolide direktorite töötasust, sest mõnes asutuses võib juhtuda, et juhi tasu jääb madalamaks kui õpetaja tasu. Lääne-Nigula vallas on 13 haridusasutust ning nendes on kokku 12,8 juhi ametikohta. Tõstes direktorite töötasu minimaalselt 1 400 euroni (1,0 ametikohta), siis 2019. aastal täiendav kulu on 26 524 eurot. Siinkohal pole arvestatud üle üldisema töötasu tõusuga kõikide haridusasutuste direktorite osas.
Eeltoodud muudatustega on arvestatud 2019. aasta ja järgmiste aastate strateegiates.
Muudes tuludes tõusu ei toimu, v.a 2020-2021 arvestatakse hooldekodu tulude ja kulude vähenemisega seoses hooldekodude müükidest tulenevalt. 
Antud toetused on 2019. aastal suuresti 2018. aasta tasemel, tõusevad järgnevatel aastatel 2% aastas. Personalikuludes on arvestatud 2019. aastal ühinemisega seosed koondamiskulude vähenemisega, õpetajate, tugispetsialistide ja direktorite töötasu tõusuga, Linnamäe Lastaia lisarühma personalikuluga ning töötasu alammäära tõusuga. Personali ja majandamiskulud tõusevad minimaalselt, kõik kulude kasvud ja lisategevuste kulud tuleb eeskätt katta tegevuste sisemise ümberkorraldamise või efektiivsuse tõusu arvel. Vabad vahendid teiste tasude tõusuks on antud tabelis 4.
Samuti oluline teada, kui palju on reaalselt vabu vahendeid teenuste arendamiseks ja ühtlustamiseks.  Strateegiate kohaselt on vahendeid ühtlustamiseks, sh riskistsenaariumite tarbeks:
Tabel 4. Vabad vahendid ühtlustamiseks ja teenuste arendamiseks
	Nimetus
	2019
	2020
	2021	
	2022

	Personalikulu
	2 301
	62 850
	25 645
	26 318

	Majandamiskulu
	62 585
	45 007
	6 480
	47 183



Personalikuludes on toodud välja nn vaba raha, mida saab kasutada ühtlustamiseks või seaduse normide täitmiseks (nt töötasu alamäära tõus, teised palgatõusud nt raamatukogu- ja kultuuritöötajad, lasteaedade ja koolide tugipersonal, koolide palgakorralduste aluste ühtlustamine jms). Majandamiskuludes on toodud kulude kasv aastate lõikes, sh et mingi osa raha saab kasutada teenuste ühtlustamiseks ja arendamiseks.
Ehkki laenukoormus jääb lubatud piiridesse (kuni 60% põhitegevuse tuludest), tuleb jälgida, kas omavalitsusel on võimet tulevasi kohustusi täita. Põhitegevuse tulem peab katma ära vähemalt laenude teenindamise kulud. Iga uus laen toob juurde kohustusi, mida peab omavalitsus olema võimeline põhitegevuse tulemi arvelt täitma. Näiteks kui KOV sooviks teha investeeringu 0,5 miljoni euro ulatuses (periood 10. aastat, tagasimakse kuus 2 000 €, intressimäär 1,0%), siis peab iga aastane põhiosa tasumiseks tõstma põhitegevuse tulemit 24 tuhande euro võrra, kuhu lisanduvad intressikulud.
Tabel 5. Põhitegevuse tulem ja laenude teenindamise kulud
	Nimetus
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Põhiosa
	-501 267
	-392 822
	-437 998
	-468 723
	-557 226

	Intress
	-33 484
	-35 778
	-41 561
	-42 951
	-41 587

	Põhitegevuse tulem
	1 196 408
	797 258
	561 383
	658 154
	720 340

	PT–laenude teenindamise kulud
	661 657
	368 658
	81 824
	146 480
	121 527



Eelarvestrateegia lubab erinevate asjade ostmiseks ja teenuste tagamiseks sõlmida hankelepingud aastateks 2018-2022, näiteks kohalike teede hooldus (sh talvine hooldus), heakorratööd, IKT hooldus, tänavavalgustuse hooldus, elektrikäidutööd, elektrienergia ostmine, kütuste ostmine, muud erinevad hooldustööd, bürootarvete ja toiduainete ostmine jne.
Tabel 6. Eelarvestrateegia 2019-2022


[image: ]
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Antud tabelis on toodud välja vara müügist saadav raha, investeeringud, antud toetused põhivara katteks kui ka saadud toetused põhivara katteks.
Märkus: investeeringute kava on identne Lääne-Nigula valla arenguava 2018-2026 peatükis 7 avaldatud investeeringute kavaga.
Tabel 7. Investeeringute kava 2018-2022
	Nimetus
	2018*
	2019
	2020
	2021
	2022

	Põhivara soetus (-)
	-2 140 912
	-5 503 502
	-1 335 500
	-815 500
	-692 500

	Kullamaa
	-112 500
	-167 500
	-347 500
	-127 500
	-72 500

	Teede investeeringud[footnoteRef:12] [12:  Teede investeeringutel on arvestatud nn baastase ühinemiseelse riigi teede raha mahus (1/2 hooldus-1/2 investeering), millele lisanduvad ühinemislepingust teedele panustatavad summad.] 

	-112 500
	-110 000
	-110 000
	-35 000
	-35 000

	Lasteaia soojussõlm
	
	-20 000
	
	
	

	Lasteaia küttesüsteem
	
	
	
	-20 000
	

	Keskkooli investeeringud
	(20 000)[footnoteRef:13] [13:  2018. aasta 20 000 eurot Kullamaa Keskkooli raha on arvestatud hallatavate asutuste väikeinvesteeringute reale sihtotstarbelisena.] 

	-37 500
	-37 500
	-37 500
	-37 500

	Keskkooli soojustamine-RTK
	
	
	-200 000
	
	

	Kalmistu asula keskuse käimla
	
	
	
	-35 000
	

	Lääne-Nigula
	-1 402 139
	-4 369 652
	-378 000
	-228 000
	-178 000

	Vallamaja remont
	-37 276
	
	
	
	

	Taebla PKT projekt-RTK
	
	-356 557
	
	
	

	Teede investeeringud
	-162 000
	-160 000
	-160 000
	-160 000
	-160 000

	Niibi tee
	-100 000
	
	
	
	

	Palivere tänavavalgustus (KIK)
	
	
	-200 000
	
	

	Risti veetorn (INTERREG)
	-37 500
	
	
	
	

	Taebla Tammepark
	-10 000
	
	
	
	

	Palivere spordiplats
	
	
	
	-50 000
	

	Linnamäe kultuurisaal ja tuletõrjeveemahuti
	-150 000
	-1 350 000
	
	
	

	Taebla Lasteaed- CO2, KIK
	-478 372
	
	
	
	

	Linnamäe Lasteaed
	
	-35 000
	
	
	

	Taebla Kool- ehitus, INNOVE
	-400 000
	-2 450 670
	
	
	

	Taebla vana kooli investeering
	-9 618
	
	
	
	

	Risti Hooldekodu investeering
	-5 724
	-5 725
	-6 000
	-6 000
	-6 000

	Oru Hooldekodu investeering
	-11 649
	-11 700
	-12 000
	-12 000
	-12 000

	Martna
	-324 673
	-319 000
	-60 000
	-35 000
	-235 000

	Martna katlamaja- KIK
	-170 623
	-20 000
	
	
	

	Teede investeeringud
	-115 650
	-94 000
	-35 000
	-35 000
	-35 000

	Rõude küla ÜVK- KIK
	-10 000
	-25 000
	-25 000
	
	

	Lasteaia õuealad
	-8 400
	
	
	
	

	Lasteaia hoone soojustamine- RTK
	
	-180 000
	
	
	

	Põhikooli investeeringud
	-20 000
	
	
	
	-200 000

	Noarootsi
	-176 600
	-532 350
	-435 000
	-110 000
	-60 000

	Hara sadama võrgukuur
	-6 000
	-74 000
	
	
	

	Hara sadama süvendamine, parkla jm
	
	-100 000
	
	
	

	Teede investeeringud
	-153 600
	-188 350
	-60 000
	-60 000
	-60 000

	Osmussaare investeeringud- RTK
	-5 000
	-170 000
	-125 000
	
	

	Umbaia soetus
	-12 000
	
	
	
	

	Österby sadamahoone, parkla, süvendamine
	
	
	-150 000
	
	

	Õpilaskodu vana hoone remont
	
	
	-50 000
	
	

	Sotsiaalmaja soojustamine jm
	
	
	-50 000
	-50 000
	

	Nõva
	-40 000
	-45 000
	-45 000
	-245 000
	-77 000

	Ühisveevärk Nõval ja Varikul
	
	-25 000
	-25 000
	-25 000
	-25 000

	Teede investeeringud
	-23 000
	-20 000
	-20 000
	-20 000
	-20 000

	Hooldekande asutus
	-17 000
	
	
	
	

	Nõva Sadam
	
	
	
	-200 000
	-32 000

	Üldine
	-85 000
	-70 000
	-70 000
	-70 000
	-70 000

	Tänavavalgustus[footnoteRef:14] [14:  Üksikute lõikude ehitus ja rekonstrueerimine] 

	-20 000
	-20 000
	-20 000
	-20 000
	-20 000

	Hallatavate asutuste väikeinv.[footnoteRef:15] [15:  Nt Risti Kooli koridorid, Risti Lasteaia rühmaruumi põrand jne] 

	-65 000
	-40 000
	-40 000
	-40 000
	-40 000

	Lasteaia mänguväljakud[footnoteRef:16] [16:  Mänguväljaku elemendid, õuemajad jms] 

	
	-10 000
	-10 000
	-10 000
	-10 000

	Saadav toetus (+)
	809 737
	1 909 872
	350 000
	55 000
	140 000

	Kullamaa
	0
	0
	100 000
	15 000
	0

	Keskkooli soojustamine
	
	
	100 000
	
	

	Kalmistu tualett
	
	
	
	15 000
	

	Lääne-Nigula
	607 766
	1 669 872
	110 000
	0
	0

	Taebla PKT projekt
	
	303 073[footnoteRef:17] [17:  Piirkondade konkurentsivõime tugevdamise meede] 

	
	
	

	Risti veetorn
	10 625
	
	
	
	

	Palivere tänavavalgustus
	
	
	110 000[footnoteRef:18] [18:  Tänavavalgustuse renoveerimise meede] 

	
	

	Niibi tee, Antsu tee, Allikmaa-Kõnnu tee[footnoteRef:19] [19:  Teede juhtumipõhine toetus] 

	100 000
	40 000
	
	
	

	Taebla Lasteaed
	132 675
	
	
	
	

	Taebla Kool
	400 000
	1 326 799[footnoteRef:20] [20:  Taotleme INNOVE-lt toetuse suurenemist seoses ehituse kallinemisega.] 

	
	
	

	Projektitoetused
	27 466
	
	
	
	

	Martna
	85 311
	100 000
	0
	0
	100 000

	Martna katlamaja
	85 311
	
	
	
	

	Lasteaia hoone soojustamine
	
	100 000
	
	
	

	Põhikooli investeeringud
	
	
	
	
	100 000

	Noarootsi
	0
	100 000
	100 000
	
	

	Osmussaare investeeringud[footnoteRef:21] [21:  Väikesaarte toetus] 

	
	100 000
	100 000
	
	

	Üldine
	53 660
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000

	Hajaasustuse veeprogramm
	40 400
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000

	Costal Hiking turismiprojekt
	13 260
	
	
	
	

	Antud toetused (-)
	-149 469
	-120 000
	-110 000
	-110 000
	-110 000

	Hajaasustuse veeprogramm
	-80 400
	-80 000
	-80 000
	-80 000
	-80 000

	MTÜ projektitoetused[footnoteRef:22] ja kaasav eelarve [22:  2019 summa suurem- 2018. LEADER vooru projektide rahastamine.] 

	-20 000
	-30 000
	-20 000
	-20 000
	-20 000

	Costal Hiking turismiprojekt
	-24 153
	
	
	
	

	Muud projektid (Päästeameti küttekollete projekt, puuetega inimeste ruumide kohandus)
	-13 150
	-10 000
	-10 000
	-10 000
	-10 000

	Projekt „500 kodu“
	-11 766
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Kohalik omavalitsus kehtestab maamaksu määra iga aastaselt uuesti. 2018. aastal ning need olid järgnevad:
Tabel 8. Maamaksu piirkonna hinnatsoonid ja maamaksumäärad (%)
	Piirkond
	Hinnatsoon
	Haritav ja looduslik rohumaa (%)
	Ülejäänud kõlvikud (%)


	Kullamaa
	H0342001
	2,0
	2,5

	Martna
	H0411002
	2,0
	2,5

	Martna
	H0452001
	2,0
	2,5

	Rehemäe osa
	H0518003
	2,0
	2,5

	Noarootsi
	H0520001
	1,7
	2,0

	Noarootsi
	H0520002
	1,7
	2,5

	Nõva
	H0531001
	2,0
	2,5

	Nõva
	H0531002
	2,0
	2,5

	Oru
	H0552001
	2,0
	2,5

	Oru
	H0552002
	2,0
	2,5

	Oru
	H0552003
	2,0
	2,5

	Risti
	H0680001
	2,0
	2,5

	Risti
	H0680002
	2,0
	2,5

	Risti
	H0680003
	2,0
	2,5

	Taebla
	H0776001
	2,0
	2,5

	Taebla
	H0776002
	2,0
	2,5

	Taebla
	H0776003
	2,0
	2,5

	Taebla
	H0776004
	2,0
	2,5



Enamustes piirkondades on rakendatud maksimaalseid määrasid, so 2,0% ja 2,5%. Noarootsis piirkonnas on madalamad määrad, vastavalt siis 1,7% ja ühes hinnatsoonis 2,0%. Nende ühtlustamine maksimaalsele määrale tooks vallale tulu hinnanguliselt 20 tuhat eurot aastas.

Joonis 5. Maade jaotus
Lääne-Nigula vald saab kogu omavalitsuse territooriumist 75% ulatuses maamaksu, 1% on soodustustega kaetud ning 24 % maksuvabastusega maa-ala.
Kohalike maksude seadus § 5 kohaselt on omavalitsuseüksusel õigus kehtestada oma territooriumil: 1) reklaamimaks, 2) teede ja tänavate sulgemise maks, 3) mootorsõidukimaks, 4) loomapidamisemaks, 5) lõbustusmaks ja 6) parkimistasu. Lääne-Nigula vallas kehtib kaks Noarootsi Vallavolikogu poolt kehtestatud maksu: 1) parkimistasu ja 2) teede sulgemise maks. Parkimistasu küsitakse Österby sadama parkimisalal ning parkimistasu määr mootorsõiduki (v.a buss) on 5 eurot päev ning bussil 10 eurot päev. Teede ja tänavate sulgemise maksu maksuobjektiks on endise Noarootsi valla territooriumil üldkasutatava tee, tänava, väljaku, parkla, pargi, puhkeala või selle osa sulgemine demonstratsioonide, rongkäikude ja muude ürituste korraldamiseks, samuti ehitus- või remonditöödeks. Maksumäärad on järgnevad: 1) asfaltkattega teed – 65 eurot ööpäev, 2) kruusakattega teed – 45 eurot ööpäev, 3) parkimisalas asuva platsi puhul – 65 eurot ööpäevas.
Eelarvestrateegias pole arvestatud maksu muutusi ega muudatusi.
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Lääne-Nigula valla konsolideerimisgruppi kuuluvad:
1) Lääne-Nigula Vallavalitsus
2) AS Lääne-Nigula Varahaldus – osalus 100% - pole sõltuv üksus,
3) OÜ Noarootsi Soojus – osalus 100 % - pole sõltuv üksus,
4) OÜ Nõva Kilk – osalus 100 % - likvideerimisel,
5) OÜ Maali Üürimaja – osalus 51% - sõltuv üksus (eeldavalt al 2019),
6) SA Jaam – osalus 50%, konsolideeritakse 100% - pole sõltuv üksus,
7) SA PLTSH[footnoteRef:23] – konsolideeritakse 100% - sõltuv üksus (al 2018). [23:  SA Põhja-Läänemaa Turismi- ja Spordiobjektide Halduskeskus] 

Tabel 9. Omavalitsuse üksuse ja valitseva mõju omavate üksuste olulisemad majandusnäitajad, 2017
	Näitajad
	Lääne-Nigula Vallavalitsus
	AS Lääne-Nigula Varahaldus
	OÜ Noarootsi Soojus
	OÜ Nõva Kilk
	OÜ Maali Üürimaja
	SA Jaam
	SA PLTSH

	Põhitegevuse tulud
	10 727 544
	922 109
	74 611
	59 231
	0
	0
	-

	Põhitegevuse kulud
	9 699 497
	905 529
	78 645
	85 485
	6
	360
	-

	Põhitegevuse tulem
	1 027 047
	16 580
	-4 034
	-26 254
	-6
	-360
	-

	Võlakohustused
	3 090 122
	111 469
	0
	12 000
	97 300
	0
	-

	Likviidsed varad
	799 382
	85 687
	25 847
	5 523
	2 544
	4
	15 224

	Netovõlakoormus (€)
	2 290 732
	25 782
	0
	6 477
	95 756
	0
	0

	Netovõlakoormus (%)
	21,40%
	4,83%
	0,00%
	18,26%
	-[footnoteRef:24] [24:  Kuna puudub tulu, siis netovõlakoormus sisuliselt ületatud.] 

	0,00%
	-[footnoteRef:25] [25:  Pole võimalik arvutada, kuna tuli üle bilansiliste kontodega.] 




Lääne-Nigula valla üksustes nagu SA-s Jaam tegevus puudub ning OÜ-s Nõva Kilk toimub likvideerimismenetlus, seega nende osas prognoose ei tehta ja majanduslikku olukorda ei analüüsita. AS Lääne-Nigula Varahalduse majandusseis on rahuldav, kuid ettevõte pole olnud viimastel aastatel kasumlik ning leidnud mooduseid, kuidas efektiivsemalt majandada. Viimane probleem vaevab ka OÜ-t Noarootsi Soojus, ettevõte maht on liiga väike selliste tegevuskulude tarbeks. OÜ Maali Üürimaja loodi alles 2017. aasta lõpul ning selle tegevus ja majandusnäitajad sõltuvad suurem jaolt teise osaniku tegevusest. SA PLTSH tuli Lääne-Nigula valla konsolideerimisgruppi üle 2017. aasta lõpus ning temast saab Lääne-Nigula valla jaoks ilmselt sõltuv üksus, kuna oma suurem osa tuludest saab ta omavalituselt ja/või muudelt riigi asutustelt.
2017. aastal ei kuulunud ükski nendest üksustest omavalitsuse sõltuvasse üksusesse, kuid Lääne-Nigula Vallavolikogu 27.12.2017 aasta määruse nr 10 „Lääne-Nigula valla arengukava ja eelarvestrateegia koostamise, menetlemise ja muutmise kord“ § 3 lg 3 kohaselt esitavad omavalitsuse sõltuvad üksused ja valitseva mõju all olevad ühingud 31. augustiks eelarvestrateegiad. Sellest tulenevalt tuuakse all pool omavalitsuse ühingute eelarvestrateegiad 2019-2022. 
Tabel 10. Üksuste strateegia 2019-2022
	Lääne-Nigula Varahaldus AS
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	893 996
	851 000
	860 000
	
	
	

	Sh saadud tulud KOV’lt
	228 000
	205 000
	215 000
	
	
	

	Põhitegevuse kulud
	892 382
	836 900
	830 000
	
	
	

	Põhitegevuse tulem
	1 614
	14 100
	30 000
	
	
	

	Investeerimistegevus kokku (+/-)
	-52 675
	-190 000
	-50 000
	
	
	

	Eelarve tulem
	-51 061
	-175 900
	-20 000
	
	
	

	Finantseerimistegevus (+/-)
	-22 798
	133 000
	20 000
	
	
	

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	
	-53 700
	-200
	
	
	

	Nõuete ja kohustuste saldo (+/-)
	73 859
	-10 800
	-2000
	
	
	

	Likviidsete varade suunamata jääk
	85 676
	31 976
	29 976
	
	
	

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	105 469
	238 469
	258 469
	
	
	

	Netovõlakoormus (€)
	19 793
	206 493
	228 493
	
	
	

	Netovõlakoormus (%)
	2,2%
	24,3%
	26,6%
	
	
	

	Noarootsi Soojus AS
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	74 611
	75 000
	75 000
	75 000
	75 000
	75 000

	Sh saadud tulud KOV’lt
	22 777
	23 000
	23 000
	23 000
	23 000
	23 000

	Põhitegevuse kulud
	78 645
	79 000
	79 000
	79 000
	79 000
	79 000

	Sh tehingud KOV’ga
	470
	500
	500
	500
	500
	500

	Põhitegevuse tulem
	-4 034
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000

	Eelarve tulem
	-11 104
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	-11 104
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000
	-4 000

	Likviidsete varade suunamata jääk
	25 847
	21 847
	17 847
	13 847
	9 847
	5 847

	Netovõlakoormus (€)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Netovõlakoormus (%)
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Nõva Kilk OÜ
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	59 231
	72 309
	
	
	
	

	Sh saadud tulud KOV’lt
	39 580
	52 909
	
	
	
	

	Põhitegevuse kulud
	85 485
	57 832
	
	
	
	

	Põhitegevuse tulem
	-26 253
	14 477
	
	
	
	

	Eelarve tulem
	-26 253
	14 477
	
	
	
	

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	26 253
	-5 523
	
	
	
	

	Nõuete ja kohustuste saldo (+/-)
	0
	-20 000
	
	
	
	

	Likviidsete varade suunamata jääk
	5 523
	0
	
	
	
	

	Netovõlakoormus (€)
	0
	0
	
	
	
	

	Netovõlakoormus (%)
	0%
	0%
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	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	0
	0
	0
	 17 784
	25 920
	26 400

	Põhitegevuse kulud
	6
	13 048
	13 800
	8 437
	8 437
	8 437

	Põhitegevuse tulem
	-6
	-13 048
	-13 800
	9 347
	17 483
	17 963

	Investeerimistegevus kokku (+/-)
	-97 467
	-78 397
	-976 960
	306 640
	-30 000
	-30 000

	Eelarve tulem
	-97 473
	-91 445
	-990 760
	315 987
	-12 517
	-12 037

	Finantseerimistegevus (+/-)
	97 133
	79 900
	966 760
	-357 640
	-19 500
	-20 000

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	-340
	-1 344
	8 800
	5 000
	3 000
	5 000

	Nõuete ja kohustuste saldo (+/-)
	
	10 201
	32 800
	46 653
	35 017
	37 037

	Likviidsete varade suunamata jääk
	2 544
	1 200
	10 000
	15 000
	 18 000
	23 000

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	97 133
	177 033
	1 143 793
	786 153
	766 653
	746 653

	Netovõlakoormus (€)
	94 589
	175 833
	1 133 793
	771 153
	748 653
	723 653

	Netovõlakoormus (%)
	-
	-
	-
	4 336,2
	2 888,3%
	2 741,1%

	PLTS SA
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	34 436
	35 000
	54 500
	63 500
	66 500
	80 000

	Sh saadud tulud KOV’lt
	12 000
	20 000
	30 000
	36 000
	40 000
	40 000

	Põhitegevuse kulud
	31 805
	44 460
	42 000
	53 400
	58 100
	59 300

	Põhitegevuse tulem
	2 631
	-9 460
	12 500
	10 100
	8 400
	20 700

	Investeerimistegevus kokku (+/-)
	-5 527
	13 334
	-12 000
	-11 300
	-7 600
	-21 000

	Eelarve tulem
	-2 896
	3 874
	500
	-1 200
	800
	-300

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	-13 971
	10 123
	1 900
	-3 300
	3 500
	-500

	Nõuete ja kohustuste saldo (+/-)
	-11 075
	6 249
	1 400
	-2 100
	2 700
	-200

	Likviidsete varade suunamata jääk
	15 223
	25 346
	27 246
	23 946
	27 446
	26 946

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	17 722
	17 722
	17 722
	17 722
	17 722
	17 722

	Netovõlakoormus (€)
	2 499
	0
	0
	0
	0
	0

	Netovõlakoormus (%)
	7,3%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	Jaam SA
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Põhitegevuse kulud
	360
	0
	0
	0
	0
	0

	Põhitegevuse tulem
	-360
	0
	0
	0
	0
	0

	Eelarve tulem
	-360
	0
	0
	0
	0
	0

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	-360
	0
	0
	0
	0
	0

	Likviidsete varade suunamata jääk
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Netovõlakoormus (€)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Netovõlakoormus (%)
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
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Tulevatel perioodidel hakkavad omavalitsuse netovõlakoormust mõjutama Maali Üürimaja OÜ ja SA PLTS, kuna nad klassifitseeruvad sel perioodil sõltuvateks üksusteks. Netovõlakoormus tõuseb kõiki üksuseid arvestades üle ca 8 protsendipunkti, ulatudes maksimaalselt 47,50%.
Tabel 11. Lääne-Nigula valla koondstrateegia 2019-2022
	Lääne-Nigula vald
	2017 täitmine
	2018 eeldatav täitmine
	2019 eelarve
	2020 eelarve
	2021 eelarve
	2022 eelarve

	Põhitegevuse tulud
	11 486 991
	12 631 668
	12 596 514
	11 928 691
	12 149 416
	12 384 062

	Põhitegevuse kulud
	10 485 352
	11 433 191
	11 774 556
	11 351 861
	11 469 379
	11 629 059

	Põhitegevuse tulem
	1 001 639
	1 198 477
	821 958
	576 830
	680 037
	755 003

	Investeerimistegevus kokku (+/-)
	-2 260 980
	-1 736 452
	-3 308 368
	-806 721
	-916 051
	-720 087

	Eelarve tulem
	-1 259 341
	-537 975
	-2 451 410
	-229 891
	-236 014
	34 916

	Finantseerimistegevus (+/-)
	744 661
	330 113
	2 093 938
	104 362
	311 777
	-177 226

	Likviidsete varade muutus (+/-)
	-425 643
	-222 212
	-360 272
	-80 976
	113 480
	-105 473

	Nõuete ja kohustuste saldo (+/-)
	89 037
	-14 350
	32 200
	44 553
	37 717
	36 837

	Likviidsete varade suunamata jääk
	934 207
	711 995
	351 723
	270 747
	384 227
	278 754

	Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga
	3 310 446
	3 640 559
	5 734 497
	5 838 859
	6 150 636
	5 973 410

	Netovõlakoormus (€)
	2 376 239
	2 928 564
	5 382 774
	5 568 112
	5 766 409
	5 694 656

	Netovõlakoormus (%)
	20,7%
	23,2%
	42,7%
	46,7%
	47,5%
	46,0%

	Netovõlakoormuse ülemmäär (€)
	6 892 195
	7 579 001
	7 557 908
	7 157 215
	7 289 650
	7 430 437

	Netovõlakoormuse ülemmäär (%)
	60,0%
	60,0%
	60,0%
	60,0%
	60,0%
	60,0%

	Vaba netovõlakoormus (€)
	4 515 955
	4 650 436
	2 175 134
	1 589 102
	1 523 240
	1 735 781
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Majandus on hetkel kasvu trendil, kuid näitab ülekuumenemise ilminguid nagu pidev palgasurve, eluasemepinna hinnakasv, madal intressimäär jms. Seetõttu tuleb prognoosida ka võimalikke täiendavaid kulusid.
Riskistsenaariumis tuleb arvestada järgmiste ohukohtadega:
1) töötasu tõusu surve, sh töötasu alammäär
2) THI ja euribori tõus majandussurutise tekkemisel,
3) õpetajate töötasu tõust tulenev lisakulu lasteaia õpetajate töötasu tõusmiseks,
Stsenaarium I – intressikulude kasv
Hetkel on laenude keskmine intressimäär 1,27%. Arvestades et euribor on täna miinuses ja juhul kui ta tõuseb 0,5 protsendipunkti, siis see tähendab täiendavat kulu järgnevalt:
Tabel 12. Võimalik intresside kulude tõus
	
	2019
	2020
	2021
	2022

	Strateegia
	26 372
	37 133
	40 804
	38 876



Arvutuse aluseks on võetud laenujääk ning antud perioodi keskmine laenumakse kuus ning intressimäär 1,27%. Kõik laenud on teisendatud 10. aastase tagasimakseks. Sellest tulenevalt on täiendav kulu keskmiselt 25-47 tuhat eurot aastas. Keskmine intressikulu tõus  on 35 796 eurot.

RISKI realiseerumistõenäosus- KESKMINE

Stsenaarium II – õpetajate töötasu alammäära tõusu mõju
Kui 2019. aastal on arvestatud sisse õpetajate palgatõus ning sellega kaasnev mõju, siis edaspidises strateegias on jäänud see 2019. aasta tasemele. Näiteks kui lasteaiaõpetajate struktuur ja kvalifikatsioon jääb samale tasemele ja õpetaja töötasu alammäär tõuseb 2020. aastal 1 350 euroni, siis täiendav kulu vallale on sel aastal 49 tuhat eurot.  Tugispetsialistide osas aga ca 11 tuhat eurot. 2019. aastal tekib õpetajate töötasu alammäära tõusust vallale täiendavat kulu 130 tuhande euro ulatuses (lisandub õpetajate töötasu juurde makse), seega edaspidine õpetajate töötasu alammäära tõus mõjutab omavalitsuse võimet ühtlustada või tõsta teiste valdkondade töötasusid.
RISKI realiseerumistõenäosus- VÄGA KÕRGE

Stsenaarium III – töötasu alammäära tõus
Lääne-Nigula vallas on 37,45 ametikohta, kus saadakse töötasu alla 540[footnoteRef:26] euro (sh 25,25 ametikohta, kus töötasu suureks on alammäär). Kui töötasu alammäära tõstetakse näiteks 40 euro võrra, siis täiendav kulu aastas on ca 27 tuhat eurot.  [26:  Eesti Ametiühingute Keskliit avalikustas kaasamise eesmärgil 2019. aasta alampalga läbirääkimiste kokkuleppe projekti, mille kohaselt peaks kuutasu alammäär tuleval aastal tõusma 540 euroni.] 

RISKI realiseerumistõenäosus- VÄGA KÕRGE

Samuti on keeruline hinnata poliitiliste riskide mõju, olgu siinkohal nimetatud 2019. kevadel toimuvad Riigikogu valimised ja uue võimukoalitsiooni seisukohad kohaliku omavalitsuse tulubaasi küsimustes.
Maksumaksjate arvu muutus 2011-2017


Kullamaa	Lääne-Nigula	Martna	Noarootsi	Nõva	4.5918367346938771E-2	-2.6631853785900828E-2	-0.10084033613445376	-7.9575596816976457E-3	6.1728395061728447E-2	


Töötasude muutus 2011-2017

Kullamaa	
0.38259668508287303	Lääne-Nigula	
0.44630404463040452	Martna	
0.42958748221906107	Noarootsi	
0.3683035714285714	Nõva	
0.51474530831099186	Eesti alamtöötasu	
0.6905	Eesti keskmine töötasu	
0.45500000000000002	


Väärtused	160	176	191	175	154	160	154	162	159	185	188	214	220	220	217	191	174	177	173	Prognoos	42766	42794	42825	42855	42886	42916	42947	42978	43008	43039	43069	43100	43130	43159	43190	43220	43251	43281	43312	43343	43374	43404	43435	43465	173	192.51494315900217	194.24478616086867	195.97462916273517	197.70447216460167	199.43431516646817	Alumine usalduspiir	42766	42794	42825	42855	42886	42916	42947	42978	43008	43039	43069	43100	43130	43159	43190	43220	43251	43281	43312	43343	43374	43404	43435	43465	173	153.03041237620869	153.53546898473326	154.06695647709083	154.62263301939535	155.20053705943178	Ülemine usalduspiir	42766	42794	42825	42855	42886	42916	42947	42978	43008	43039	43069	43100	43130	43159	43190	43220	43251	43281	43312	43343	43374	43404	43435	43465	173	231.99947394179566	234.95410333700409	237.88230184837951	240.78631130980799	243.66809327350455	




Maksustatud pind m²	Soodustusega m²	Maksuvabastusega m²	1083570954.5	14710343.4	342339557.19999999	

Elanike arvu muutus 2011-2017

Kullamaa	
-9.5081967213114793E-2	Lääne-Nigula	
-6.8918918918918881E-2	Martna	
-0.21139896373056999	Noarootsi	
-3.6830357142857095E-2	Nõva	
-0.11056511056511054	



image1.emf
Lääne-Nigula vald

2017 

täitmine

2018 

eeldatav 

täitmine

2019 

eelarve  

2020 

eelarve  

2021 

eelarve  

2022 

eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku 10 727 54411 899 76811 875 51411 831 90712 045 49612 266 162

     Maksutulud

5 172 008 5 479 976 5 654 590 5 835 316 6 022 367 6 215 965

          sh tulumaks

4 491 229 4 988 976 5 163 590 5 344 316 5 531 367 5 724 965

          sh maamaks

677 419 489 000 489 000 489 000 489 000 489 000

          sh muud maksutulud

3 360 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

    Tulud kaupade ja teenuste müügist

1 328 816 1 272 859 1 300 862 1 326 879 1 353 417 1 380 485

    Saadavad toetused tegevuskuludeks

4 023 794 4 996 377 4 834 562 4 584 212 4 584 212 4 584 212

         sh  tasandusfond 

523 128 676 151 829 151 982 151 982 151 982 151

         sh  toetusfond

2 711 702 3 284 670 3 442 061 3 442 061 3 442 061 3 442 061

         sh muud saadud toetused tegevuskuludeks

788 964 1 035 556 563 350 160 000 160 000 160 000

     Muud tegevustulud

202 925 150 556 85 500 85 500 85 500 85 500

Põhitegevuse kulud kokku 9 699 49710 703 36011 078 25611 270 52411 387 34211 545 822

     Antavad toetused tegevuskuludeks

770 071 702 082 703 167 717 230 731 575 746 206

     Muud tegevuskulud

8 929 42510 001 27810 375 08910 553 29410 655 76710 799 616

          sh personalikulud

5 705 978 6 315 768 6 634 702 6 739 300 6 806 693 6 874 759

          sh majandamiskulud

3 199 888 3 589 205 3 680 387 3 753 994 3 789 074 3 864 857

             sh alates 2012 sõlmitud katkestamatud kasutusrendimaksed 

          sh muud kulud

23 560 96 305 60 000 60 000 60 000 60 000

Põhitegevuse tulem 1 028 047 1 196 408 797 258 561 383 658 154 720 340

Investeerimistegevus kokku -2 098 241 -1 481 389 -2 269 408 -1 102 061 -878 451 -669 087

    Põhivara müük (+)

11 808 34 000 35 000 35 000 35 000 35 000

    Põhivara soetus (-)

-2 288 591 -2 140 912 -5 503 502 -1 335 500 -815 500 -692 500

         sh projektide omaosalus

-2 001 279 -1 396 601 -3 698 630 -1 125 500 -800 500 -592 500

   Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine (+)

287 312 809 737 1 909 872 350 000 55 000 140 000

   Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine (-)

-77 688 -149 469 -120 000 -110 000 -110 000 -110 000

   Osaluste ning muude aktsiate ja osade müük (+)

0 0 1 445 000

   Osaluste ning muude aktsiate ja osade soetus (-)

0 -1 301

   Tagasilaekuvad laenud (+)

0 0

   Antavad laenud (-)

0 0

   Finantstulud (+)

175 40

   Finantskulud (-)

-31 257 -33 484 -35 778 -41 561 -42 951 -41 587

Eelarve tulem -1 070 194 -284 981 -1 472 150 -540 678 -220 297 51 253

Finantseerimistegevus 670 326 117 213 1 107 178 462 002 331 277 -157 226

   Kohustuste võtmine (+)

1 868 240 618 480 1 500 000 900 000 800 000 400 000

   Kohustuste tasumine (-)

-1 197 914 -501 267 -392 822 -437 998 -468 723 -557 226

Likviidsete varade muutus (+ suurenemine, - 

vähenemine) -399 868 -167 768 -364 972 -78 676 110 980 -105 973

Nõuete ja kohustuste saldode muutus 

(tekkepõhise e/a korral) (+ suurenemine /- 

vähenemine) 0 0

Likviidsete varade suunamata jääk aasta lõpuks 799 390 631 622 266 650 187 974 298 954 192 981

Võlakohustused kokku aasta lõpu seisuga 3 090 122 3 207 335 4 314 513 4 776 515 5 107 792 4 950 566

    sh kohustused, mis  ei kajastu finantseerimistegevuses

    sh kohustused, mille võrra võib ületada netovõlakoormuse 

piirmäära

0 0

Netovõlakoormus (eurodes) 2 290 732 2 575 713 4 047 863 4 588 541 4 808 838 4 757 585

Netovõlakoormus (%)

21,4% 21,6% 34,1% 38,8% 39,9% 38,8%

Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes) 6 436 526 7 178 448 7 125 308 7 099 144 7 227 298 7 359 697

Netovõlakoormuse individuaalne ülemmäär (%)

60,0% 60,3% 60,0% 60,0% 60,0% 60,0%

Vaba netovõlakoormus (eurodes) 4 145 794 4 602 735 3 077 445 2 510 603 2 418 459 2 602 112


